
REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS

R ESO LU C IÓ N  No. S B S -R G -D E S V -2 0 0 3 -0 0 4

MIGUEL ARCOS MARTÍNEZ 
INTENDENTE REGIONAL DE GUAYAQUIL

CONSIDERANDO :

QUE el 10 d e  o c tu b re  d e l 2 0 0 2 , se  ha  o to rg a d o  a n te  e l d o c to r  P ie ro  A y c a r t  

V in c e n z in i,  N o ta r io  T r ig é s im o  d e l c a n tó n  G u a y a q u il,  la  e s c r itu ra  p ú b lic a  d e  

c o n s t itu c ió n  s im u ltá n e a  d e  la c om p a ñ ía  B R O K E R S E M  S .A . A G E N C IA  

A S E S O R A  P R O D U C T O R A  D E  S E G U R O S ;

QUE e l a b o g a d o  E rw in  H e s  S t ie fe l ha  p re s e n ta d o  c u a tro  te s t im o n io s  d e  d ic h a  

e s c r itu ra  p ú b lic a , la m ism a  q u e  re ú n e n  lo s  re q u is ito s  d e  Le y ;

QUE la  D ire c c ió n  d e  E m p re s a s  d e  S e g u ro  d e  V id a  ha  e m it id o  in fo rm e  fa v o ra b le  

c o n te n id o  en  m em o ra n d o  N o . D E S V -A C A -2 0 0 3 -0 0 5  d e  16 d e  e n e ro  d e l 2 0 0 3  

re c o m e n d a n d o  la a p ro b a c ió n  s o lic ita d a ; y,

EN e je rc ic io  d e  la s  a tr ib u c io n e s  d e le g a d a s  m e d ia n te  re s o lu c ió n  N o . A D M -2 0 0 2 -  

5 9 8 4  d e l 6  d e  a g o s to  de l 2 0 0 2 .

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: A p ro b a r  la  c o n s t itu c ió n  s im u ltá n e a  d e  la c om p a ñ ía  

B R O K E R S E M  S .A . A G E N C IA  A S E S O R A  P R O D U C T O R A  D E  S E G U R O S , con  

d o m ic il io  e n  G u a y a q u il,  c o n  un  c a p ita l a u to r iz a d o  d e  m il s e is c ie n to s  d ó la re s  d e  

lo s  E s ta d o s  U n id o s  de  A m é r ic a ,  c a p ita l s u s c r ito  d e  o c h o c ie n to s  d ó la re s  d e  lo s  

E s ta d o s  U n id o s  d e  A m é r ic a , d iv id id o  en  o c h o c ie n ta s  a c c io n e s  d e  un  d ó la r  c a d a  

u n a , d e  c o n fo rm id a d  c o n  lo s  té rm in o s  c o n s ta n te s  en  la e s c r itu ra  p ú b lic a  de  

c o n s t itu c ió n  o to rg a d a  e l 10 d e  o c tu b re  de l 2 0 0 2 , a n te  e l N o ta r io  T r ig é s im o  de l 

c a n tó n  G u a y a q u il;

ARTÍCULO SEGUNDO: D is p o n e r  q u e  e l n o ta r io  T r ig é s im o  d e l c a n tó n  

G u a y a q u il to m e  n o ta  a l m a rg e n  de  la e s c r itu ra  p ú b lic a  d e  c o n s t itu c ió n  o to rg a d a  

e l 10  d e  o c tu b re  d e l 2 0 0 2 , e n  e l s e n t id o  d e  q u e  é s ta  ha  s id o  a p ro b a d a  m e d ia n te  

la  p re s e n te  re s o lu c ió n .

ARTÍCULO TERCERO: D is p o n e r  q u e  e l R e g is t ra d o r  M e rc a n t il d e l c a n tó n  

G u a y a q u il in s c r ib a  la  e s c r itu ra  d e  c o n s t itu c ió n ,  ju n to  c o n  la p re s e n te  re s o lu c ió n ; 

y , c u m p la  co n  la s  d e m á s  p re s c r ip c io n e s  p re v is ta s  en  la  L e y  d e  R e g is tro .



r 'e p u b l ic a  d e l  e c u a d o r

SUPERINTENDENCIA DE 3ANCOS Y SEGUROS

Resolución No. SB-IRG-DESV-2003-004 
Pág-2

ARTÍCULO'CUARTO: D is p o n e r  q u e  e s ta  re s o lu c ió n  s e  p u b liq u e  p o r  u n a  v e z  

en  u n o  d e  lo s  p e r ió d ic o s  de  m a y o r  c irc u la c ió n  d e  la c iu d a d  d e  G u a y a q u il,  

c o n ju n ta m e n te  c o n  e l e x tra c to  d e  la  e s c r itu ra  p ú b lic a  d e  c o n s t itu c ió n  e la b o ra d o  

p o r  la  S u p e r in te n d e n c ia  d e  B a n co s .

ARTÍCULO QUINTO: D is p o n e r  q u e  un a  v e z  c u m p lid o  lo  p re v is to  e n  lo s  

a r t íc u lo s  p re c e d e n te s ,  s e  rem ita  a e s te  d e s p a c h o  c o p ia  d e  la e s c r itu ra  p ú b lic a  

c o n  la c o n s ta n c ia  d e  to d o  lo  a c tu a d o .

COMUNÍQUESE.- D a d a  y  f irm a d a  en  la In te n d e n c ia  R e g io n a l d e  G u a y a q u il,  a 

lo s  q u in c e  d ía s  d e l m e s  d e  e n e ro  d e l d o s  m il tre s .

LO CERTIFICO.- En  G u a y a q u il,  a lo s  q u in c e  d ía s  de l m e s  d e  e n e ro  d e l d o s  m il 
tre s .


